Per verificare tale tesi dobbiamo, dunque, avviare la indagine non dal regime di gestione delle specifiche cose collettive "*omnium*" ma dal regime di gestione delle generalità delle cose collettive, pubbliche e private, dimostrando la capacità e anzi la doverosità dell'intervento in tale gestione dei membri della collettività. Per quanto concerne il regime di gestione dei beni pubblici, gettiamo uno sguardo sul regime volitivo dei *municipia* e, per quanto concerne il regime di gestione dei beni privati, osserviamo altrettanto rapidamente il regime volitivo dei *collegia*.

²³ Cic. *off.* 1.53-54 [53]: *Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, proprius est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur. Interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur.* [54]: *Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit homines [et] caritate; cfr. Cic., *rep.* 1. 39: *Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communionem sociatus. eius autem prima causa coeundi est non tam inbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio; non est enim singulare nec solivagum genus hoc, sed ita generatum ut ne in omnium quidem rerum affluen<tia>.**

3. UNICO E COSTANTE REGIME DI GESTIONE DEI BENI COLLETTIVI PUBBLICI E PRIVATI, NEL DIRITTO ROMANO

3.1. Municipia

La organizzazione pubblica romana della maturità è la grande e tendenzialmente universale "Repubblica dell'Impero".²⁴ La dottrina romanistica attuale è consapevole del fatto che l'Impero romano trova la propria essenza nei rapporti tra le Città (aventi propria autonomia) e l'Imperatore (avente il ruolo di governo centrale).²⁵ Tale consapevolezza non è, però, sufficiente per sradicare la convinzione, che affonda le radici nella dottrina di Mommsen, secondo cui l'Impero è una "autocrazia". Così, in linea con le dominanti concezioni ed esperienze odierne della "autonomia", l'"Impero municipale", interpretato dalla scienza romanistica odierna, è "più frammentato"²⁶ ma non più democratico/repubblicano rispetto a quello insegnato da Mommsen.²⁷ Resta, infatti, dominante la tesi secondo cui, all'interno di ciascuna città, i magistrati con il Consiglio dei decurioni, i c.d. *pauci*, comandano sulla moltitudine dei cittadini, esercitando un potere locale avente la medesima natura del potere dell'Imperatore.²⁸ Peraltro, il potere di ciascuna élite cittadina è quello discrezionalmente trasferitogli dal potere imperiale, che risulterà, conseguentemente, decurtato (ma soltanto nell'esercizio). In altri